
「宇部市での都市ガスの圧力上昇に起因する大規模ガス漏れ事故」に対する 

当社の対策と取り組み状況について 
 

2025 年 12 月 8 日 

岡山ガス株式会社 

 

このたび、12 月 4 日に発生しました宇部市での都市ガスの圧力上昇に起因する大規模な

ガス漏れ事故について、被害者・関係者の皆さまに心よりお見舞い申し上げます。 

この事故に関連し岡山ガスの供給設備の現況と、今後の対応についてご説明いたします。 

 

今回の事故の明確な原因についてはまだ分かっておりませんが、当社ではガスの供給圧

力の上昇は、以下の場合に発生すると考えております。 

① ガバナ（供給するガスの圧力を調整する装置）に何らかの不具合が発生した場合 

② 不具合が発生したガバナに低圧リリーフ（高い圧力のガスの逃がし弁）を設置してい

ない場合 

③ 不具合が発生したガバナに遮断弁（異常時にガスを遮断し供給を止める装置）を設置

していない場合 

 当社ではガバナは６年に１回の定期点検（オーバーホール）と、２カ月に１回の巡回点検

を実施することにより、安全性の確保につとめております。加えて、ガバナに不具合が発生

した際にもガスの供給圧力上昇を防止する装置として、②の低圧リリーフおよび③遮断弁

の設置が重要と考えております。しかしながら、当社がお客さま宅へガスを供給するための

ガバナ 176 箇所のうち、現在低圧リリーフおよび遮断弁が設置されていない箇所は 10 箇所

あります。不設置の理由はいずれも設置場所の制約によるものでありますが、今回の事故を

受け、早急に対策を進めてまいります。 

 また、当社では異常を検知した際に、本社又は倉敷営業所から遠隔でガバナを遮断停止で

きる遠隔遮断設備を順次設置しております。2026 年中に最終の 24 箇所に設置し、全てのガ

バナへの設置を完了する予定です。上記の低圧リリーフおよび遮断弁が未設置のガバナ 10

箇所には、既に遠隔遮断設備を設置済みです。この設備は今回のような供給圧力に起因する

事故の被害拡大防止策として有効であると考えております。 

  

 お客さまをはじめ地域の皆さまにはご心配をおかけしておりますが、安全を第一にガス

を供給してまいります。ご理解をいただきますようお願い申し上げます。 

以上 

 

【本件に関する問い合わせ先】  

    供給部 供給保安グループ 086-272-3111（代） 

受付時間：平日 9:00～17:00 (土日・祝日を除く) 


